



اخبار مراکز علمی

همایش منطقه ای کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره در دانشگاه سیستان و بلوچستان برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره، همایشی با حضور رؤسا و معاونین پژوهشی دانشگاههای منطقه ۸ (استانهای کرمان، هرمزگان و سیستان و بلوچستان) و همچنین با حضور آیت الله نماینده محترم ولی فقیه در استان سیستان و بلوچستان، دکتر عبدالحسین خسرو پناه رئیس دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره و خانم دکتر آنسیه خزعلی رئیس دانشگاه الزهراء(س)، در دانشگاه سیستان و بلوچستان برگزار شد. در آغاز این مراسم دکتر بندانی رئیس دانشگاه ضمن عرض خیرمقدم، به اهداف برگزاری این همایش اشاره کرد و گفت: هدف از برگزاری این همایش آشنایی تمام دانشگاهیان گرامی با کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره است. تمام عزیزانی که در دانشگاه حرف، ایده و طرح جدیدی برای گفتن دارند، چه در زمینه ارائه و چه در بحث نظریه ها، می توانند از این طریق ارائه نمایند. دکتر بندانی دانشگاه را بستری مناسب برای ایده و تولید علم دانست که با ارائه نظریات و ایده های جدید می تواند راه رشد و پیشرفت جامعه را هموار سازد. ایشان کرسی های نظریه پردازی را منشا ظهور ابتکارات جدید در زمینه معارف، علوم انسانی، هنر و معماری و در نهایت جهت گیری راهبردی و کلیدی در حل مشکلات و معضلات کشور دانست. ایشان در خاتمه اظهار امیدواری نمود تا این همایش دستاوردهای لازم را برای تمامی شرکت کنندگان دانشگاهی به همراه داشته باشد. آیت الله عباسعلی سلیمانی نماینده محترم ولی فقیه در استان و امام جمعه معزز زاهدان سخنران اصلی این همایش بود که طی سخنانی به جایگاه و رسالت دانشگاه با ساختار فکری و اندیشه های اسلامی پرداخت و با استناد به تعالیم اسلامی گفت: انسان بر اساس تعالیم الهی موجودی است که اگر در مسیر کمال و انسانیت، درست قرار گیرد فرشتگان بر او سجده می نمایند. ایشان انسانی را که خود محور، خودبین و طلب طلب باشد را جدا از تعریف انسان در مورد یک انسان فقیه و عالم دانست. آیت الله سلیمانی سه رسالت مهم را برای دانشگاهها برشمرد: اول ساخت و پرورش کادر انسانی متعهد، متدین، آزاد و منتقد، درموند و مسئول. دوم عهده دار بودن امر پژوهش در جهت پاسداری از ارزش های اصیل دینی. سوم در عرصه های ملی و بین المللی علمی توانده همیای دیگر کشورها حرکت کند و کشور را به قلب های رفیع علم، دانش و پیشرفت برساند. ایشان در خاتمه برای تمامی دانشگاهیان آرزوی عزت و سربلندی نمود. دکتر عبدالحسین خسرو پناه رئیس دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی سخنران بعدی این همایش بود که به تبیین جایگاه و وظایف کرسی های نظریه پردازی از سه زاویه پرداخت:

حمایت از کرسی های نظریه پردازی، فلسفه تاسیس، و علت ناکار آمدی علوم انسانی در جامعه. دکتر خسرو پناه درباره فعالیت کرسی های نظریه پردازی را علوم انسانی، هنر و معماری و علوم اسلامی دانست و افزود: این دبیرخانه در سال ۸۲ تاسیس و زیر نظر شورای عالی انقلاب فرهنگی به فعالیت ادامه می دهد و متشکل از هیاتی از دانشگاههای کشور است که هر سه ماه یکبار برگزار میشود و این هیأت دارای دبیرخانه می باشد که آن هم دارای ۵ کرسی و ۵ شورای کرسی است. هر کرسی یک رئیس و یک معاون متشکل از اساتیدی است که رزومه قوی داشته باشند. ایشان فلسفه تاسیس هیأت را، حمایت از طرح های ارائه شده توسط اساتید عیان کرد و افزود: هویت هر دانشگاه به کرسی های علمی آن بستگی دارد لذا حمایت از طرح ها و ایده ها از وظایف این هیأت می باشد. دکتر خسرو پناه برای ناکار آمدی علوم انسانی اعم از علوم اجتماعی و علوم اسلامی در حوزه و دانشگاه سه عامل را ذکر نمود: عامل معرفتی، توجه نکردن به فلسفه علم، و عدم پیوند علوم انسانی با جامعه ایشان. در خاتمه از تمامی برگزار کنندگان این همایش تشکر و قدرانی نمود.

آشنایی با اعضای پیوسته کرسی علوم اجتماعی



دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره شورای عالی انقلاب فرهنگی دارای پنج کرسی علمی علوم عقلی، علوم نقلی، علوم اجتماعی و کرسی هنر، معماری و شهرسازی است که هر یک از کرسی های مذکور، وظیفه بررسی طرحنامه ها و مدعاهای علمی واصله به دبیرخانه در حوزه مرتبط با خود را دارند. در این بین کرسی علوم اجتماعی نیز به بررسی و ارزیابی طرح ها، تقدها، نظریه ها و نوآوری های حوزه علوم سیاسی، علوم اجتماعی، جغرافیا، اقتصاد، مدیریت، جامعه شناسی، تاریخ و فرهنگ و تمدن، حقوق، مطالعات خانواده و... مبادرت می ورزد. اعضای این کرسی را جمعی از اساتید و صاحب نظران برجسته کشور تشکیل می دهند. بنا به اهمیت کارکردی این کرسی، تحریریه نشریه نظر تصمیم گرفته تا در این شماره اعضای کرسی علوم اجتماعی را معرفی کند:

● **دکتر مصطفی ملکوتیان** رئیس کرسی علوم اجتماعی می باشد. دکتر ملکوتیان مدیر گروه علوم سیاسی و استاد تمام علوم سیاسی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران هستند. از دکتر ملکوتیان تاکنون ده ها مقاله، یادداشت و گفتگو در زمینه تئوریهای انقلاب به چاپ رسیده و بیش از ۷ جلد کتاب نیز تألیف شده است. کتاب «انقلاب اسلامی در سپهر نظریه پردازی» از جمله فعالیت های پژوهشی دکتر ملکوتیان در حوزه انقلاب اسلامی است که در محافل دانشگاهی و علمی مورد توجه واقع شده است.

● **دکتر سید جلال دهقانی فیروز آبادی** دانش آموخته روابط بین الملل از دانشگاه بروکسل بلژیک در سال ۱۳۷۴ است. وی که عضو هیئت علمی گروه روابط بین الملل دانشگاه علامه طباطبایی می باشد دارای تألیفات بسیاری در زمینه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و نظریات روابط بین الملل است. مهمترین کتاب ایشان سیاست خارجی ایران است. وی همچنین در زمینه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران چاپ انتشارات سمت است که به عنوان کتاب درسی رشته علوم سیاسی در دانشگاه های ایران تدریس می شود.

● **دکتر علی رضائیان** چهره ماندگار در رشته مدیریت (سال ۱۳۸۵) و استاد دانشگاه های تهران هستند. ایشان دوره دکتری مدیریت در دانشگاه تهران و دوره دکتری حسابداری در دانشگاه تربیت مدرس را بنیان نهادند. در سابقه اجرایی ایشان ریاست دانشکده مدیریت دانشگاه شهید بهشتی و ریاست دانشکده مدیریت دانشگاه امام صادق (ع) و مسئول گروه مدیریت سازمان سمت دیده میشود. دکتر رضائیان صاحب ده ها کتاب و مقاله در زمینه مدیریت سازمانی و رفتار سازمانی است.

● **دکتر علیرضا صدرا** عضو هیئت علمی و استاد تمام علوم سیاسی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران می باشد. از دکتر صدرا مقالات و کتب متعدد از جمله: فلسفه سیاسی، علم مدنی فراقلمی و جامعه شناسی پوزیتیویستی آگوست کنت، فرایند تاسیس فلسفه سیاسی در ایران و اسلام، نگرش فقهی سیاسی، مقایسه قانون اساسی قدیم و جدید جمهوری اسلامی ایران، علم سیاسی ایرانی و اسلامی انتشار یافته است.

● **دکتر جلال درخشه** استاد تمام و عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق (ع) می باشد. دکتر درخشه دارای دکتری علوم سیاسی (گرایش اندیشه سیاسی) از همین دانشگاه هستند. وی که ریاست دانشکده معارف اسلامی و علوم سیاسی دانشگاه امام صادق (ع) را نیز بر عهده داشته، هم اکنون عضو هیأت تحریریه، سردبیری و مدیر مسئولی بیش از ده فصلنامه علمی پژوهشی است و آثار مختلفی نیز تألیف کرده است. از دکتر درخشه تاکنون بیش از ۷ جلد کتاب چاپ شده که مهم ترین اثر ایشان کتاب «گفتارهایی درباره انقلاب اسلامی ایران» می باشد.

● **دکتر علی خاکساری** عضو هیئت علمی و دانشیار گروه برنامه ریزی اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی می باشد. دکتر خاکساری تاکنون ده ها مقاله علمی پژوهشی و چندین کتاب به تألیف رسانده اند و عضو اصلی کمیته اقتصاد راه در مجمع جهانی راه نیز می باشند.

● **دکتر محمد سپهری** محقق، نویسنده، مترجم و استاد دانشگاه در رشته تاریخ اسلام است. ایشان تاکنون کتاب های ارزشمندی از نویسندگان بزرگ جهان، تفسیر، علامه سید جعفر مرتضی عاملی و برخی دیگر از نویسندگان اسلامی را به زبان فارسی ترجمه کرده اند که از مهم ترین آنها می توان به: امام علی (ع) و خواجه اهل بیت (ع) در آیه تطهیر و انقلاب زمینه سازان حکومت مهدی (ع) اشاره کرد. علاوه بر تألیف، ایشان مسئولیتهای اجرایی در بخشهای آموزشی و پژوهشی مختلف بر عهده داشته و استاد نمونه کشوری (۱۳۸۸) در کارنامه خود دارد.

● **دکتر محمد زاهدی** اصل تمام رشته مددکاری اجتماعی می باشد و دارای تألیفات متعدد در حوزه مددکاری اجتماعی و رفاه اجتماعی است که مهم ترین آن «مبانی مددکاری اجتماعی» می باشد. دکتر زاهدی پیش از این سالها مسئولیت انجمن مددکاران اجتماعی ایران را بر عهده دار بودند و در حال حاضر رئیس انجمن علمی رفاه اجتماعی می باشند. از سوابق مدیریتی ایشان می توان به سرپرستی دانشگاه علامه طباطبایی تهران، معاونت دانشگاه الزهراء، ریاست دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی و مدیر مسئولی نشریه پیام امروز اشاره کرد. این مددکار اجتماعی در شکل گیری و تاسیس سازمان بهزیستی کشور و دانشگاه شاهد نقش اثر گذاری داشته است.

● **دکتر ابراهیم برزگر** استاد تمام و رئیس دانشکده علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی است. دکتر برزگر در طول سالیان تحصیل آثار زیادی در حوزه اندیشه سیاسی در کارنامه خود دارد. نوع کارهای او در برارنده نوآوری و بهره گیری از ظرفیتهای سنت اسلامی و ایرانی در مباحث دانش سیاست است. از دکتر برزگر تاکنون بیش از ده کتاب تألیف و پنجاه مقاله نیز به چاپ رسیده است.

● **دکتر محسن الویری** دانشیار دانشگاه باقرالعلوم می باشد. دکتر الویری دارای دکترای تخصصی در رشته تاریخ و تمدن ملل مسلمان از دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران است و تاکنون بیش از ده جلد کتاب نیز تألیف داشته اند. از جمله دیگر فعالیت های ایشان نیز می توان به چاپ بیش از صد عنوان مقاله در مجلات مختلف، عضویت در کمیته علمی جشنواره های مختلف، فعالیت در طرح های پژوهشی و... اشاره نمود.

● **دکتر حمید ابریشمی** مدیر گروه اقتصاد اسلامی، پولی و مالی و استاد تمام دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران می باشد. وی دانش آموخته دکترا رشته اقتصاد از دانشگاه امریکن واشنگتن دی سی آمریکا در سال ۱۳۶۵ است. زمینه های پژوهشی دکتر ابریشمی اقتصاد ایران و اقتصاد سنجی می باشد. از دکتر ابریشمی تاکنون بیش از ۷ جلد کتاب و ده ها مقاله به چاپ رسیده که مهم ترین اثر ایشان کتاب مبانی اقتصاد سنجی می باشد.

● **دکتر محمد حسین پناهی** عضو هیئت علمی و استاد گروه پژوهشگری اجتماعی، و رئیس دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علامه طباطبایی می باشد. دکتر پناهی که دانش آموخته دکتری جامعه شناسی از دانشگاه ویسکانسین-مدیسون، آمریکا هستند آثار مختلفی نیز در زمینه جامعه شناسی سیاسی و جامعه شناسی انقلاب تألیف کرده اند.

● **دکتر سید محمد حسینی** دانشیار گروه حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه تهران می باشد. دکتر حسینی که دانش آموخته دانشگاه سوربن در رشته حقوق قضائی هستند تاکنون کتب و مقالات متعددی منتشر کرده اند. مهم ترین اثر ایشان «سیاست جنایی در اسلام و جمهوری اسلامی ایران» است.

● **دکتر محمد امیر شیخ نوری** استاد تمام گروه تاریخ دانشگاه ادبیات دانشگاه الزهراء (س) می باشد. دکتر نوری دارای دکترای تاریخ از دانشگاه فرانسه است. از ایشان تاکنون بیش از ۱۳ جلد کتاب و ۵۰ مقاله به چاپ رسیده و مهم ترین اثر ایشان تاریخ عثمانی و خاور میانه می باشد.

اخبار دبیرخانه

جلسه کرسی علوم اجتماعی برگزار شد

به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره طرحنامه علمی «زوجیت در ژئومرفولوژی» در جلسه شورای علمی کرسی علوم اجتماعی مورد بررسی قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره جلسه شورای علمی کرسی علوم اجتماعی با حضور اعضای این کرسی و با ارائه طرحنامه «زوجیت در ژئومرفولوژی» در محل دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی برگزار شد. صاحب این طرحنامه در شرح مختصر طرح تحقیقاتی خود آورده است که «دوالیتی وازهاست که ضمن در بر داشتن مفهوم تبیین ضمنی، تزیین و همرازی دو پدیده را تبیین می داند؛ به طوری که یکی بدون دیگری نمی تواند مفهوم دوالیتی را مجسم داند». وی در تبیین بیشتر نظریه خود می افزاید: «منظور از دوالیتی (زوجیت) در ژئومرفولوژی پدیده های خاص است که پدیده های ثانوی زوج شده و اگر چه می توان ماهیتی مستقل و جدا برای آنها منظور داشت، ولی پیوندی خاص میان آنها منقذ است؛ به طوری که رفتار یکی را باید در ارتباط با پدیده ثانی تبیین کرد». وی هدف اصلی نظریه پیشنهادی خود را تبیین نوع خاصی از رابطه میان پدیده ها عنوان می کند و جهت رسیدن به این هدف در طرحنامه خود به طور مشخص پدیده های فرونشست و بالا آمدگی را مورد توجه قرار داده است که به عقیده وی به صورت هماهنگ و در یک رابطه تعادلی عمل می کنند. صاحب طرحنامه در بخش دیگری از نظریه خود آورده است: «پدیده فرونشست دشت ها سال های منمادی است که مورد توجه محققان علوم زمین قرار دارد و تقریباً همه محققان علت اصلی چنین فرونشست هایی را به برداشت بی رویه سفره های آبی زیرزمینی نسبت داده اند». وی با بیان این که این نوع نتیجه گیری شاید به دلیل مطالعه صرف دشت ها حاصل شده باشد، می افزاید «نتایج تحقیقات اخیر که با استفاده از تکنیک تداخل سنجی راداری در دشت های مهیار، بزد - اردکان و اردبیل صورت گرفت نشان می دهد، فرونشست پدیده های است که همزمان با پدیده های دیگر با نام بالا آمدگی از ارتفاعات مجاور دشت ها صورت می گیرد که عکس نخبه پدیده است، اما در ارتباط با آن و به صورت زوجی عمل می کند و نوعی تزیین و تکاح فرایندی میان آنها وجود دارد». وی ادامه داده است: «عملکرد این پدیده ها نسبت به یکدیگر از مصادیق بارز دوالیتی در ژئومرفولوژی است که تنها به این مورد محدود نمی شود، بلکه بسیاری از فرایندهای ژئومورفیک دیگر می توانند با هم چنین ارتباطی داشته باشند». صاحب نظریه «زوجیت» در بخش دیگری آورده است: نظریه پیشنهادی علاوه بر مطرح کردن ادبیاتی جدید در ژئومرفولوژی، می تواند به در شناسایی و فهم پدیده های پدید آمده که ظاهراً با هم ارتباط قوی ندارند، هممون سازد. بنا بر این گزارش، اعضای کرسی پس از بررسی طرحنامه و گفتگو درباره ابعاد مختلف نظریه، مقرر کردند تا این طرحنامه در نخستین مرحله به وسیله دو نفر از صاحب نظران این حوزه مورد ارزیابی اولیه قرار گیرد. گفتنی است «هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره» شورای عالی انقلاب فرهنگی دارای پنج کرسی علمی علوم عقلی، علوم نقلی، علوم اجتماعی و کرسی هنر، معماری و شهرسازی است. بر اساس این نامه های حمایت از نظریه پردازان موفق، مدعاهای علمی که با تشکیل اجلاس رسمی، پس از نقد و ارزیابی و دفاع از سوی شورای داوری، تعیین رتبه شده و امتیاز کافی کسب می کنند، برحسب مورد، از حمایت های حقوقی، علمی و ترویجی و اجتماعی برخوردار می شوند.

شناسنامه

مدیر مسئول: عبدالحسین خسرو پناه
مدیر دبیر: مصطفی اسماعیلی
مدیر اجرایی: علی اکبر مسگر
هیأت تحریریه: مرتضی کیمیاجلی، ابوالفضل صیامیان گرچی
نشریه خبری (منظر) به صورت هفتگی توسط هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی نقد و مناظره منتشر می شود. منتظر دریافت اخبار شما جهت درج در این نشریه و همچنین پیشنهادات و انتقادات سازنده شما هستیم.
شماره تماس: ۰۲۱-۶۱۳۵۲۲۴